
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 479 del 17/11/2025 
 
 

Oggetto: 

ISTANZA DI VIA EX ART.27-BIS E AUTORIZZAZIONE UNICA EX 
ART. 208 D.LGS. 152/06 - VARIANTE SEMPLIFICATA 
FINALIZZATA ALL’ADEGUAMENTO DEGLI STRUMENTI 
URBANISTICI PER LA REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI 
TRATTAMENTO E RECUPERO RIFIUTI URBANI E ASSIMILABILI 
DA PRODOTTI ASSORBENTI PER LA PERSONA (PAP) UBICATO 
NEL COMUNE DI CASALE MONFERRATO - ESPRESSIONE DI 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 208 D.LGS. N. 152/2006. 

 
L'anno duemilaventicinque, addì diciassette del mese di Novembre, nella solita sala 
del Civico Palazzo San Giorgio Sala Giunta del Palazzo Comunale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza del Vice Sindaco LUCA NOVELLI la Giunta Comunale. Il Vice Sindaco 
NOVELLI Luca e gli Assessori FRACCHIA Gigliola e LENA Vincenzo partecipano in 
videoconferenza ai sensi dell'art. 5 del “Regolamento per il funzionamento della 
Giunta Comunale" approvato con deliberazione G.C. n. 180 del 16.06.2022. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il 
Segretario Generale SANTE PALMIERI. 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica  Presenze 
CAPRA EMANUELE Sindaco NO 
NOVELLI LUCA Vice Sindaco SI 
DE LUCA VITO Assessore SI 
PIVETTA FIORENZO Assessore SI 
RIZZO ANNALISA Assessore NO 
FRACCHIA GIGLIOLA Assessore SI 
LENA VINCENZO Assessore SI 
CARUSO IRENE Assessore SI 

 
PRESENTI: 6 ASSENTI: 2 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da SANTE PALMIERI, LUCA NOVELLI e stampato il giorno 20/11/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la società Cosmo S.p.A. ha presentato alla Provincia di Alessandria 
Istanza di VIA ex art. 27-bis e autorizzazione unica ex art. 208 D.Lgs.152/06 (nota 
protocollo provinciale n.p.g. 44155 del 12.08.2025) per il progetto di un impianto di 
trattamento e recupero rifiuti urbani e assimilabili da prodotti assorbenti per la 
persona (PAP) da realizzarsi nel comune di Casale Monferrato (AL); 
 
Preso atto che il progetto dell’impianto implica una variante alle previsioni del 
P.R.G.C. approvato e ricade tra i procedimenti disciplinati dal comma 15 bis 
dell’art.17 bis della legge regionale 56/1977 per i quali l’autorizzazione ai sensi 
dell’art. 208 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) 
costituisce “ove occorra, variante allo strumento urbanistico e comporta la 
dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità dei lavori” (rif. Circolare del 
Presidente della Giunta regionale 08/11/2016 n°4/AMB, allegato A); 
 
Considerato che: 
• ai sensi della Circolare 4/AMB dell’08.11.2016, spetta al Comune la valutazione 

degli aspetti urbanistici inerenti la variante nell’ambito del procedimento di 
Autorizzazione Unica ex art. 208 D.Lgs.152/06; 

• ai sensi del comma 12 dell’art. 6 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e della Circolare n. 
4/AMB dell’08.11.2016, la variante urbanistica di cui al comma 15bis, essendo 
conseguente a provvedimenti di autorizzazione di singole opere che per legge 
hanno l’effetto di Variante al P.R.G.C., è esclusa dalla procedura di Valutazione 
Ambientale Strategica (V.A.S.). 

• la società Cosmo nell’ambito del procedimento di cui alla citata istanza n.p.g. 
44155 del 12.8.2025, ha presentato alla Provincia di Alessandria la proposta di 
variante 4/AMB, allegando la documentazione prevista nell’allegato B alla 
Circolare 8/11/2016 4/AMB, necessaria sia alla predisposizione delle varianti 
stesse sia alla valutazione degli aspetti urbanistici, costituita dalla seguente 
documentazione: 
1. Relazione Illustrativa; 
2. Relazione ed indagini geomorfologiche; 
3. Sovrapposizione della proposta di variante al PRGC vigente, con la stessa; 
4. Tavole di variante in scala non inferiore a 1:10.000 e 1:2.000; 
5. Norme di Attuazione; 

 
Dato atto che risulta necessario addivenire all’approvazione dei succitati elaborati di 
variante ex art. 17 bis, comma 15 bis della L.R. 56/77 e s.m.i. da parte del Consiglio 
Comunale; 
 
Considerato che la variante urbanistica consentirà di addivenire ad un assetto 
urbanistico dell'area più razionale ed omogeneo in quanto volta a classificare l’area 
in analogia all’area contermine già della Soc. Cosmo S.p.A. con destinazione 
urbanistica denominata zona F sottocategoria Ft, consona all’impianto oggetto di 
autorizzazione ed in coerenza con i contenuti del P.R.G.C. vigente; 
 
Vista la nota della Provincia di Alessandria – Settore Ambiente acquisita al protocollo 
comunale n. 30536 del 21.10.2025, relativa alla convocazione della Conferenza dei 
Servizi finalizzata all’istruttoria del procedimento di autorizzazione del “Progetto per 
la realizzazione dell’Impianto per il trattamento ed il recupero di rifiuti urbani e 
assimilabili da prodotti assorbenti per la persona PAP - Casale Monferrato (AL); 
Richiamato il D.Lgs. 152/2006 e successive modificazioni, con particolare riferimento 
alla disciplina dei rifiuti e alle procedure autorizzative degli impianti di smaltimento e 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da SANTE PALMIERI, LUCA NOVELLI e stampato il giorno 20/11/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

recupero; 
 
Considerata la necessità di esprimere il parere istituzionale del Comune di Casale 
Monferrato, in quanto amministrazione territorialmente interessata, ai sensi della 
normativa vigente; 
 
Preso atto della documentazione tecnica trasmessa dalla Provincia di Alessandria, 
inclusi gli elaborati progettuali, la relazione tecnico-illustrativa e gli esiti delle 
valutazioni preliminari; 
 
Visto l'allegato parere favorevole tecnico espresso dal Responsabile del Servizio, ai 
sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 non rilevando nella specie quello relativo 
alla regolarità contabile; 
 
All'unanimità di voti espressi a termine di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. di esprimere, ai fini della Conferenza dei Servizi convocata dalla Provincia di 
Alessandria, parere favorevole in merito alla Variante redatta ai sensi dell’art. 208 
del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) al Piano Regolatore 
Generale del Comune di Casale Monferrato su progetto presentato dalla Soc. 
Cosmo S.p.A., relativo ad impianto di trattamento e recupero rifiuti urbani e 
assimilabili da prodotti assorbenti per la persona (PAP) da realizzarsi nel comune 
di Casale Monferrato (AL), con la prescrizione che l’art 7.3 comma 1bis proposto 
dalla società COSMO S.p.A. per l'inserimento nelle N.T.A. del P.R.G.C. venga 
integrato come specificato nel Contributo Tecnico Allegato A alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di esprimere parere favorevole in merito alla variante proposta tramite gli elaborati 

di redatti dallo studio C.G.A. - Prof. Ing. G.M. Baruchello S.r.l., costituita dalla 
seguente documentazione: 
• Relazione Illustrativa; 
• Relazione ed indagini geomorfologiche; 
• Sovrapposizione della proposta di variante al PRGC vigente, con la stessa; 
• Tavole di variante in scala non inferiore a 1:10.000 e 1:2.000; 
• Norme di Attuazione – rettificato come da contributo del settore P.U.A.; 

 
3. di dare atto che, configurandosi come modifiche inserite nel Piano Regolatore a 

valle di un procedimento amministrativo regolamentato da disposizioni nazionali, 
ai sensi del medesimo c. 15 bis dell’art. 17 bis della L.R. 56/1977 e s.m.i. non si è 
resa necessaria l’attivazione della procedura di verifica di VAS, in quanto “gli 
aspetti urbanistici e ambientali afferenti la variante sono valutati nel procedimento 
di approvazione del progetto”; 

 
4. di dare atto che la presente deliberazione, sarà trasmessa alla Provincia di 

Alessandria, Autorità competente al rilascio dell’Autorizzazione Integrata 
ambientale ai sensi del D.Lgs 152/2006 e s.m.i e discussa in sede di conferenza 
di servizi del 21.11.2025; 

 
5. di prendere atto altresì che il Consiglio Comunale provvederà a recepire, in 

conformità a quanto disposto dall'art. 208 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, 
mediante apposita deliberazione, quanto espresso altresì in sede di conferenza di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da SANTE PALMIERI, LUCA NOVELLI e stampato il giorno 20/11/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

servizi decisoria e a confermare il parere di compatibilità urbanistica 
dell’intervento; 

 
6. di trasmettere il presente atto alla Provincia di Alessandria – Settore Ambiente, 

quale contributo istruttorio del Comune di Casale Monferrato nell’ambito del 
procedimento autorizzativo. 

 
STABILISCE INOLTRE 

 
col voto unanime dei presenti, palesemente reso, l'immediata eseguibilità ai sensi 
dell'art. 134 comma 4° D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 

*°*°* 
 
➢ Il Responsabile del Procedimento: Arch Piercarla Coggiola 
 
 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale 
 Luca Novelli Sante Palmieri    

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da SANTE PALMIERI, LUCA NOVELLI e stampato il giorno 20/11/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Oggetto : ISTANZA DI VIA EX ART.27-BIS E AUTORIZZAZIONE UNICA EX ART. 

208 D.LGS.152/06  - VARIANTE SEMPLIFICA FINALIZZATA 
ALL’ADEGUAMENTO DEGLI STRUMENTI URBANISTICI ALLE 
MODIFICHE DELL'IMPIANTO TRATTAMENTO E RECUPERO RIFIUTI 
URBANI E ASSIMILABILI DA PRODOTTI ASSORBENTI PER LA 
PERSONA (PAP) UBICATO NEL COMUNE DI CASALE MONFERRATO - 
ESPRESSIONE DI PARERE AI SENSI DELL’ART. 208 D.LGS N. 
152/2006. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Verificato che la proposta di deliberazione di cui sopra è conforme alla normativa tecnìca 
che regola la materia oggetto della stessa, si esprime,ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
'18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", 
 

PARERE FAVOREVOLE  
 
Casale Monferrato, 17/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Pianificazione Urbana e Ambientale  
COGGIOLA PIERCARLA 

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da PIERCARLA COGGIOLA e stampato il giorno 20/11/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione di Giunta numero 479 del 17/11/2025 viene 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 19/11/2025 ed ivi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi 

 
 
 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 PALMIERI SANTE  

 
 
 
 
 
 
 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 
 
 
La deliberazione della Giunta numero 479 del 17/11/2025 è immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 PALMIERI SANTE  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da SANTE PALMIERI e stampato il giorno 20/11/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



OGGETTO: Parere per CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA ISTANZA DI VIA EX ART.27-BIS 
E AUTORIZZAZIONE UNICA EX ART. 208 D.LGS.152/06  - VARIANTE SEMPLIFICATA 
FINALIZZATA ALL’ADEGUAMENTO DEGLI STRUMENTI URBANISTICI PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI TRATTAMENTO E RECUPERO RIFIUTI URBANI E 
ASSIMILABILI DA PRODOTTI ASSORBENTI PER LA PERSONA (PAP) UBICATO NEL COMUNE 
DI CASALE MONFERRATO  
 
RELAZIONE TECNICA 
 
Visto il progetto denominato: “PROGETTO DI IMPIANTO DI TRATTAMENTO E RECUPERO 
RIFIUTI URBANI E ASSIMILABILI DA PRODOTTI ASSORBENT I PER LA PERSONA (PAP) DA 
REALIZZARSI IN COMUNE DI CASALE MONFERRATO (AL)”. 
 
CONSIDERATO che, con comunicazione in data 21.10.2025 ns. prot. 30536,  la Provincia di 
Alessandria  

• ha inviato attraverso apposito link, la documentazione progettuale scaricabile in formato 
digitale, costituita da elaborati grafici e relazioni 

• ha fissato, ai sensi del D.L. 76/2020 art. 13 comma 1 e s.m.i. in trenta giorni dal ricevimento 
della comunicazione  il termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte devono 
rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza 

• ha convocato per il giorno 21/11/2025 alle ore 10.00,  la conferenza di servizi di cui al 
comma 7 art. 27 bis D.Lgs 152/06 

 
Visti i documenti di progetto e le successive integrazioni prodotte dalla Soc. Cosmo Spa e ottenuto 
in merito per un parere legale riguardo alla proposta di variazione art.. 17.3 delle  N.T.A. in 
particolare per gli aspetti di congruenza con i disposti della L.R. 56/77 art. 27  
 
Si ritiene di richiedere la rettifica dell’art. 17.3 comma 1 bis nel seguente modo:  
 
"nella fascia di rispetto della discarica per rifiuti solidi urbani sono consentiti solo interventi edilizi 
per impianti di pubblica utilità pertinenti allo smaltimento, trattamento e recupero di rifiuti, che 
comporteranno con la loro approvazione, lo spostamento del perimetro della fascia di rispetto".  
 
 
Casale Monferrato, 17/11/2025 
 

Il dirigente 
Settore Pianificazione Urbana e Ambientale 

(Arch. Piercarla Coggiola) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. e stampato il giorno 20/11/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


